ПРОЕКТ

2

[image: ]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	№ ________

	Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В целях реализации пункта 1 статьи 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра финансов
Смоленской области							              Е.Э. Головченко

	УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства финансов Смоленской области
от _____________ № ____

ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований областного бюджета
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм и процедуру формирования объемов бюджетных ассигнований на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в сроки, предусмотренные Положением о порядке осуществления мероприятий, связанных с разработкой проекта областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, подготовкой документов и материалов, обязательных для представления одновременно с проектом областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 13.05.2024 № 315.
При планировании бюджетных ассигнований:
- главные распорядители средств областного бюджета формируют и представляют в Министерство финансов Смоленской области (далее − Министерство) реестры расходных обязательств главных распорядителей в соответствии с Методическими рекомендациями по составлению реестра расходных обязательств Смоленской области на 2026 - 2028 годы, утвержденными приказом Министерства финансов Смоленской области от 01.04.2025 № 28;
- Министерство осуществляет проверку представленных главными распорядителями реестров расходных обязательств главных распорядителей средств областного бюджета, на основе которых формирует реестр расходных обязательств Смоленской области, определяет общий прогнозируемый объем действующих расходных обязательств областного бюджета;
- главные распорядители средств областного бюджета формируют и представляют в Министерство предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств из областного бюджета;
- Министерство осуществляет анализ представленных главными распорядителями средств областного бюджета предложений по распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств из областного бюджета и определяет потребность в бюджетных ассигнованиях на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
- Министерство определяет предельный объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств областного бюджета с учетом прогнозирования доходов областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также определяет источники финансирования дефицита областного бюджета;
- Министерство доводит до главных распорядителей средств областного бюджета предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;
- главные распорядители средств областного бюджета распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации и представляют их в Министерство;
- Министерство осуществляет анализ и согласование представленных главными распорядителями средств областного бюджета распределений предельных объемов бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с обоснованиями распределения, формирует их свод.

	УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства финансов Смоленской области
от _____________ № ____

МЕТОДИКА
планирования бюджетных ассигнований областного бюджета
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований проекта областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов разработана в соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Методика определяет принципы и подходы к формированию бюджетных ассигнований проекта областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Методика предназначена для планирования Министерством финансов Смоленской области (далее – Министерство) бюджетных ассигнований на стадии формирования предельных объемов бюджетных ассигнований, а также для планирования бюджетных ассигнований главными распорядителями средств областного бюджета.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации в разрезе областных государственных программ и непрограммных направлений деятельности.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
I. Базовые проектировки предельных объемов действующих бюджетных ассигнований на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов формируются на основе следующих основных подходов:
[bookmark: _GoBack]1.1. Оплата труда лиц, замещающих государственные должности Смоленской области, должности государственной гражданской службы Смоленской области, планируется в соответствии со статьей 9 областного закона от 03.05.2005 № 29-з «О государственных должностях Смоленской области и о государственной гражданской службе Смоленской области» без индексации.
1.2. Фонд оплаты труда отдельных категорий работников областных государственных учреждений сферы образования, здравоохранения, социального обслуживания и культуры определяется с учетом сохранения целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» исходя из прогнозного значения среднемесячного дохода от трудовой деятельности:
2026 год – 58 674 рубля;
2027 год – 63 368 рублей;
2028 год – 67 994 рубля.
1.3. Фонд оплаты труда лиц, не перечисленных в подпунктах 1.1 - 1.2
(за исключением лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне минимального размера оплаты труда), предусматривается с индексацией:
с 01.01.2026 – на 7,6%;
с 01.01.2027 – на 8,0%;
с 01.01.2028 – на 7,3%.
Фонд оплаты труда лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне минимального размера оплаты труда, на 2026 - 2028 годы планируется с учетом его прогнозируемого размера в 2026 году – 27 093 рубля.
1.4. Начисления на выплаты по оплате труда на 2026 - 2028 годы планируются в размере 30% от расходов на фонд оплаты труда.
1.5. Планирование расходов на содержание исполнительных органов Смоленской области, Избирательной комиссии Смоленской области, Службы по обеспечению деятельности мировых судей Смоленской области осуществляется в соответствии с Методикой планирования бюджетных расходов на содержание исполнительных органов Смоленской области, Избирательной комиссии Смоленской области, Службы по обеспечению деятельности мировых судей Смоленской области, утвержденной приказом Департамента бюджета и финансов Смоленской области от 30.03.2017 № 49, без индексации.
1.6. Расходы на обеспечение деятельности областных казенных учреждений, предоставление субсидий на обеспечение выполнения государственного задания областным государственным бюджетным и автономным учреждениям (за исключением расходов на оплату труда, уплату налогов, оплату коммунальных услуг) планируются исходя из расходов, предусмотренных на 2025 год.
1.7. Расходы на коммунальные услуги планируются исходя из расходов, предусмотренных на 2025 год.
1.8. Расходы на уплату налогов органами государственной власти Смоленской области, иными государственными органами Смоленской области, областными государственными казенными учреждениями, областными государственными бюджетными и автономными учреждениями предусматриваются исходя из налогооблагаемой базы и ставок налогов.
1.9. Расходы, направляемые на исполнение публичных и публичных нормативных обязательств, планируются исходя из ожидаемого количества получателей мер социальной поддержки и размера выплат.
1.10. Расходы на формирование стипендиального фонда областных государственных организаций среднего профессионального и высшего образования планируются в соответствии с нормативами для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденными постановлением Администрации Смоленской области от 27 декабря 2013 г. № 1159 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета, и нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета» исходя из расходов, предусмотренных на 2025 год.
1.11. Расходы на выплату пенсий за выслугу лет в соответствии с областным законом от 19.09.2005 № 81-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим государственные должности Смоленской области, государственные должности государственной службы Смоленской области, должности государственной гражданской службы Смоленской области» предусматриваются исходя из ожидаемого количества получателей и размера выплат.
1.12. Субсидии частным образовательным организациям предусматриваются в соответствии с порядками, утверждаемыми главными распорядителями средств областного бюджета.
1.13. Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской области в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов определяются в соответствии с областными законами, регулирующими порядок и методику распределения соответствующих межбюджетных трансфертов.
1.14. Расходы на предоставление бюджетам муниципальных образований Смоленской области иных дотаций предусматривать в объеме, утвержденном на 2025 год областным законом от 19.12.2024 № 225-з «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
1.15. Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской области в виде субсидий планируются в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области» с учетом установленных предельных уровней софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Смоленской области.
1.16. Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской области в виде субвенций планируются в соответствии с областными законами о наделении муниципальных округов Смоленской области, городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями.
1.17. Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской области в виде иных межбюджетных трансфертов планируются в соответствии с нормативными правовыми актами Смоленской области, определяющими методику распределения иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Смоленской области, а также правила их предоставления.
1.18. Расходы на страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения на 2026 - 2028 годы рассчитываются согласно Федеральному закону от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и Федеральному закону от 30.11.2011
№ 354-ФЗ «О размере и порядке расчета тарифа страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего населения».
1.19. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Смоленской области на 2026 - 2028 годы предусмотреть в соответствии с областным законом от 09.12.2011 № 128-з «О дорожном фонде Смоленской области» в размере прогнозируемого объема доходов.
Направления расходования средств дорожного фонда Смоленской области предусматриваются в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 29.12.2011 № 910 «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Смоленской области», а в части предоставления субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных округов Смоленской области, на территории которых расположены города, удостоенные почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы», на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах указанных городов в соответствии с областным законом от 30.09.2008 № 108-з «О городах на территории Смоленской области, удостоенных почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».
1.20. Бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов, реализуемых в рамках национальных проектов для достижения целей и целевых показателей, задач, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», предусматриваются на
2026 - 2028 годы в соответствии с паспортами (проектами паспортов) региональных проектов и распределением межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
1.21. При формировании бюджетных ассигнований на 2026 - 2028 годы подлежат исключению разовые расходы, производимые в 2025 году.
1.22. Расходы на финансирование мероприятий областных государственных программ, предусмотренных к реализации в 2026 - 2028 годах, не указанные в подпунктах 1.1 - 1.21, учитываются в объемах, необходимых для достижения результатов и целевых показателей.
2. Резервный фонд Правительства Смоленской области предусматривается на 2026 год в размере 300,0 млн. рублей.
Средства, иным образом зарезервированные в составе бюджетных ассигнований, предусматриваются исходя из ожидаемой оценки исполнения областного бюджета по доходам и источникам финансирования дефицита областного бюджета.
3. Расходы на Областную адресную инвестиционную программу предусматриваются в приоритетном порядке на переходящие объекты строительства и объекты, строительство которых осуществляется с привлечением средств из федерального бюджета (за исключением объектов, строительство которых осуществляется за счет средств дорожного фонда).
4. Бюджетные ассигнования на обслуживание государственного долга Смоленской области определяются исходя из действующих договоров (соглашений), определяющих условия привлечения и обращения государственных долговых обязательств Смоленской области, а также на основании прогноза объема и условий государственных заимствований на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
5. Бюджетные ассигнования на исполнение государственных гарантий Смоленской области по возможным гарантийным случаям определяются исходя из графиков погашения принципалом гарантируемых обязательств перед бенефициаром в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов, а также с учетом программы государственных гарантий Смоленской области в валюте Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
II. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств областного бюджета осуществляется в соответствии с областными законами, нормативными правовыми актами Правительства Смоленской области, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в 2026 году или в плановом периоде 2027 и 2028 годов, а также в соответствии с заключаемыми (планируемыми к заключению) Смоленской областью (от имени Смоленской области) договорами (соглашениями) в 2026 году или в плановом периоде 2027 и 2028 годов, а также по предложениям главных распорядителей средств областного бюджета.

image1.png